dijs Ionij maris fluctibus submergere . Iam uero, ille à ue-  
 stra sententia longe lateq; dissentit, cum & sereno coelo  
 illis Ionium traicere præstitit ( quemadmodum ipsi testi-  
 ficantur ) ac saluos in Cirram usque pertulit . Quo fa-  
 cto satis manifestum est, monarchæ pietatem sibi non im-  
 probari . Oportet autem, & uos diuinæ sententiæ adie-  
 ctis calculis, & hunc taurum reliquis templi ornamen-  
 tis adiungere . Quandoquidem haud dubie res foret o-  
 mnium absurdissima, si quis adeo magnifico & excellen-  
 ti munere huc missio, uestris calculis ab ingressu templi  
 arceretur, ac præmium impietatis auferret, uidelicet  
 indignus iudicatus qui donum offerret Apollini . Cæ-  
 terum, illius cuius diuersa est à me sententia, quemadmo-  
 dum ex Acragante huc delatus nauigio, cædes quassis-  
 am & iniurias & rapinas, & depredationes à tyrāno  
 factas nimium tragica uociferatione extulit, dicens pro-  
 pemodum omnia sibi coram uisa esse oculis, quem non  
 ignoramus ne ad portum quidem usq; peregre profectū  
 esse . Non autem dissentaneum est talia ne ijs quidem o-  
 mnino credere, qui ista se perpeffos esse commemorant .  
 Etenim nobis obscurum est, num uera prædicent, ne quo-  
 modo eos, de quibus nihil certi nobis compertum est, in-  
 iuste sceleris accusemus . Quod si tale quippiam in Sice-  
 lia quoq; peractum est, quid hac de re Delphos sollicite  
 curiosos esse attinet, nisi pro sacerdotum officio iudicium  
 partes nobis præpostere uendicemus . Et iam nobis sa-

erificandum erat, atque cæteris omnibus Deus cole-  
 dus, ac si quis misisset donaria, ea dedicare nostri fuerat  
 officij. Nunc hic expedientes sedemus, siqui ex illis  
 qui trans Ionium continentem incolunt legitime an se-  
 cus administrant imperia. Atq; aliorum quidem res pro  
 ut ipsi uoluerint se habeant. Porro, nobis per necessarium  
 esse opinor, ne nostra ipsorum nobis ignota sint, tum qui  
 olim rerum nostrarum status fuerit, et quomodo nunc in  
 præsens eadē se habeant, et quid magis ex usu nostro sit  
 facere. Nam quod in præcipitijs et arduis cauitibus ha-  
 bitemus, ac steriles petras colere soleamus, Homerus mo-  
 nitor nobis non est expectandus, qui nobis hæc palam fa-  
 ciat, sed ista coram ipsi oculis intuemur, tum quantum sem-  
 per in terra uersemur cui portus sit profundus haud ob-  
 scure animaduertimus, Cæterum, templum ipsum et Py-  
 thius et oraculum, tum sacrificantes et pietatis operibus  
 seruientes, ij sunt Delphorum campi, ij prouentus, inde  
 abundantia, inde comestus nobis abunde et affatim offun-  
 ditur. Par enim est, ut apud uos quod uerum mihi uidetur  
 tacitum non habeam aut dissimulanter prætereā, et quod  
 à poetis dicitur, citra sementem citraque orationem nobis omnia  
 proueniunt, dei agricolæ opera. Qui non solum ea quæ apud  
 alios bona nascuntur nobis ampliter, et cumulate exhibet,  
 sed si quid preciosi aut rari apud Phryges est, aut Lydos,  
 aut Persas, aut Assyrios, aut Phœnices, aut Italos, aut  
 apud ipsos denique Hyperboreos, omnia certatim ad Delphos  
 perferunt.

## L V C I A N I

*perferuntur. Ac nos secundo loco post Deū ab omnibus mirifice colimur, paratāq; rerū copia affluentes felicē uē tam agimus. Sed hæc iam olim uobis ignota non sunt. Quod autem ad præsentē deliberationē attinet, danda est nobis opera, ut in hoc uitæ semel institutæ tuēdo proposito constanter perseueremus. Nullus, ut mea fert opinio, memoria tenet ullo tempore de quoq; donario apud nos latam esse sententiam, neq; quenquam à sacrificando aut donario dedicando fuisse exclusum aut prohibitū. Eamq; ob causam opinor delubrū Apollinis tantopere auctum esse, in tantū, ut iam supra modum abundet muneribus. Oportet itaq; neq; in præsens quicquam temere innouare, neq; aliquid præter morem patriū constituere. Sed nec amoris respectu iudicanda sunt nobis donaria, nec generis ratione ea quæ mittuntur æstimanda, unde nam aut à quo aut cuiusmodi sint quæ huc legantur. Suscepta autem munera nulla curiositate delubro sacranda sunt, ac ambabus manibus per nos inseruendum est, cum Deo tum pietatis gratia huc uenientibus. Videmini uero mihi, o uiri Delphi, super rebus quas in præsentia deliberationi expendendas subiecistis consultissime facturi, si primum omnium eam cogitationem susceperitis, de qualibus nam ac quantis rebus consilium ineatis. Principio enim super Deo ipso ac tēplo, tum sacrificijs atq; donarijs, super ritibus ac moribus antiquis simul atq; legibus uetustis, ac gloria uaticinij. Exinde su*

per uniuersa ciuitate, ac rebus priuatim et publice oïbus  
 Delphis conducentibus. Præter hæc omnia cōsultantes  
 non contemnendum in discrimen uenietis apud omnes  
 homines aut fruendæ gloriæ, aut tolerandæ infamiæ.  
 His profecto nihil maius ( siquidem rationis compotes  
 estis ) aut perinde necessarium esse existimabitis. De qui-  
 bus igitur in præsens consultamus hæc sunt. Non equi-  
 dem solum Phalaris, neq; taurus ille, neq; æs tantum,  
 sed omnes reges ac principes, quotquot nunc templi utū-  
 tur opera. Præterea aurum, argentum, & quæcunq;  
 alia præciosa, multa ac sæpenumero Deo dedicanda ue-  
 niunt. Primum enim, iuxta Dei consilium expendere  
 conuenit. Cuius ergo rei gratia non ut semper nobis mo-  
 ris fuit; neq; ut iam olim consueuimus de dedicandis mu-  
 neribus faciemus? Aut quid in antiquis constitutionibus  
 censoria nr̄. reprehendentes, rebus nouis studemus?  
 Et quoa nunquam ex quo hanc urbem incolimus, ac Py-  
 thius interrogatus reddidit oracula, & tripos loquitur,  
 & ipsa sacerdos diuino afflatur numine, fecimus, nunc  
 faciendum constituemus, iudicantes uidelicet ac expen-  
 dentes eos, qui huc missitant munera. Quin potius illud  
 apud animum uestrum cogitatis ex prisco illo more, &  
 instituto, quo munerum offerendorum facultas inter-  
 clusa fuit nemini, quantis bonis templum auctum & cu-  
 mulatum fiet, omnibus offerentibus, ac quibusuis pro  
 substantiæ suæ modulo donarijs Deum cumulantibus.  
 Quod si

L V C I A N I

Quod si nobis ipsi iudicium & censorum prouinciam sumemus missorum huc munerum, uereor, ne cito eorum qui nobis probandi aut expendendi sunt, penuria laboremus, nemine scilicet sufferente semetipsum reum obiectare iudicio, & in hoc ipsum impensas & sumptus facientem, ut iudicetur, deq; omnibus in periculum ueniat. Aut cui humaniter patiendum existimatis, si donariorum dedicandorum libertate indignus esse iudicabitur?

L V C I A N I S C Y T H A, V E L

Hospes, Vincentio Obsopæo  
interprete.

**N**on fuit primus Anacharsis, qui ex Scythia Athenas usque peregre profectus est, græcæ disciplinæ perdiscendæ desiderio, sed ante illum & Toxaris uir & multæ sapientiæ & elegantia ac rerum optimarum studiosus admodum. Sed qui domi non erat de sanguine regio, neq; ex ijs qui tyaras gestare solent, uerum unus è uulgo Scytharum et popularium, cuiusmodi sunt, qui apud illos uocantur Octipedes, quo significant aliquem duorum bouum & unius plaustri esse dominum. Hic ergo Toxaris haud iterum postliminio ad Scythas regressus est, sed Athenis manens diem suum obiit, ac non multo post etiam heros esse uisus est, atq; hunc peregrinum medicum Athenienses non secus, atque unum conlunt ex herorum numero. Hoc enim nomen cum heros

esse declaretur, possidere cœpit. Sed enim causam eorū  
 gnominis, & quam ob rem in heroum catalogum rela-  
 tus sit, unusq; ex Aesculapianis uisus sit, non alienum  
 fortasse est percensere ut cognoscatis. Non Scythis tan-  
 tum moris est immortalitate donare homines: & ad Za-  
 molxim ablegare mortuos, sed Atheniensibus quoq; li-  
 citum est in Græcia Scythas Deos facere. Quo tempo-  
 re seua pestilentia populus Atheniensis infestabatur, ui-  
 dere uisa est Architelis uiri Ariopagitici uxor sibi Scya-  
 tham astitisse, dixisseq; fore, ut Athenienses à pestifero  
 contagio liberarentur, si angiportus uino conspergeret.  
 Hoc cum sæpius fieret, neq; enim Athenienses muliercu-  
 læ uerba audita dederunt neglectui, factum est, ut non  
 amplius pestis in eos grassaretur, siue uaporibus quibus-  
 dam noxijs uini odore extinctis, siue aliud quiddam ma-  
 ioris efficacæ norit heros Toxaris, quippe medicus exi-  
 stens ista Atheniensibus facienda suaserit. Itaq; curatio-  
 nis merces etiam nunc illi persoluitur, nam niuei coloris  
 equus ad eius monimentum quotannis immolatur. Quo  
 loci monstrauit Dimænete illum accedentē ea quæ de ui-  
 no spargendo diximus imperasse. Et inuentus est eo loco  
 Toxaris esse sepultus, ipsa inscriptione cognitus, tametsi  
 non integra appareat. In primis uero quòd super colum-  
 nam uir ornatu scythico sculptus fuerat, leua arcū inter-  
 sum, dextra uero, ut uisus est librum tenens. Etenim ad-  
 huc plus quàm dimidio corpore conspicitur, & arcus to-  
 tus unā

tus unà cum codice . Reliquas uero partes statuæ unà cū  
 fronte temporis longinquitas iam deuastauit . Est autem  
 non procul ab ædibus Dipyli , à leua in Academiam in-  
 gredientibus tumulus non magnus , & statua humi sita ,  
 uerum subinde recentibus fertis redimita . Aiuntq; non  
 nullos febre laborantes iam ab illo subleuatos esse , &  
 per Iouem à uero non abhorret , quippe qui totam ciui-  
 tatem quondam peste grauata liberauerit . Sed regre-  
 diamur ad id cuius gratia illius mentionem fecimus . Ad  
 huc quidem , in uiuis erat Toxaris , Anacharsis autem cū  
 nuper soluisset è patria , ex Pyreo in urbem uenit , ue-  
 luti hospes & barbarus , non mediocriter animo pertur-  
 bato , omnia ignorans , ad multa meticulosus et trepidus ,  
 pendens animi quid ageret . Siquidem non obscure intel-  
 ligebat à uidentibus se haberi ludibrio propter habitus  
 peregrini insolentiam , et eandem linguam sonare callen-  
 tem inueniebat neminem . In summa , iam illum susceptæ  
 profectiois pœnitebat , constitutum habens in animo ui-  
 sis tantum Athenis actutum retro abire in patriam , con-  
 scensoq; nauigio iterum soluere in Bosphorum , unde non  
 multum itineris illi conficiendum restabat in Scythiam .  
 Ad hunc modum hæc secū reputāti , Anacharsidi demon-  
 quispian bonus illi fit obuiam , ut reuera credendum est  
 nempe Toxaris in Ceramico . Ad quod primum illū per-  
 traxit habitus , quem uidebat sibi esse patrium . Deinde  
 haud difficulter cogniturus erat , & ipsum Anacharsi .

nempe ex illustri ortum genere, quiq; inter Scytharum  
 primates non infimum locum obtineret. Porro autem,  
 Anacharsis unde cognoscere potuisset popularem sibi  
 esse Toxarim, more græcorum exornatum, mentum ha-  
 bentem detonsum, incinctum, nullo ferro munitum, iam  
 multa facundia facetum, & lepidum, atq; ex ipsis Atti-  
 cis unum indigenam? Adeo iam transformatus erat lon-  
 ginitate temporis. Verum Toxaris Scythica lingua  
 affatus illum, nonne tu, inquit, Anacharsis ille es Dau-  
 ceto patre prognatus? Lachrymatus est præ gaudio Ana-  
 charsis, propterea quod eiusdem linguae hominem inue-  
 nisset, planeq; callentem quis esset, aut quem apud Scy-  
 thas dignitatis locum obtineret, & interrogavit, Tu ve-  
 ro unde me nosti o hospes? Cui ille, inde ego sum, inquit,  
 è vobis oriundus ex Scythia, nomen mihi est Toxari, nõ  
 ex claris illis ducenti generis originem, ut per hoc tibi  
 notus esse queam. Num, inquit, ille tu es Toxaris, de  
 quo ego inaudiui, Toxarim quendam amore uisende  
 Græciæ, relictis domi uxore, & infantibus filiis, Athe-  
 nas esse profectum, & nunc ibi uersari, inq; magno es-  
 se precio apud optimates? Ego, inquit, ille ipse sum, si-  
 qua etiam nunc apud uos de me fama superstes est. Pro-  
 inde, inquit Anacharsis, scias me tuum factum esse di-  
 scipulum, ac amoris tui emulum, quo huc perductus es  
 scilicet ut uiderem Græciam. Itaq; huius negotiationis  
 gratia peregre profectus, uenio infinitis malis perfun-  
 ctus apud

L V C I A N I

Etus apud gentes in medio sitas. Et nisi tu mihi factus fuisses obuiam, iam decretum erat priusquam sol occidisset, me retro ad nauem uoluisse referre gressum, usque adeo consternatus eram animo, peregrina & incognita omnia conspiciens. Sed age per Acinacem & Zamolxum deos nobis penates, tu me assumptum à Toxari ut hospitē circumducito, ac mihi pulcherrima quæq; quæ Athenis sunt cōmonstrato. Deinde, si qua etiam passim in reliqua sunt Græcia admiranda & uisenda, cum leges optime constitutas, tum uiros quosq; integerrimos. Ad hæc mores & ludos publicos, & uitam illorum, & Rem pub. Quorum indagandorum gratia prior tu, exim ego post te tantum itineris exhausimus. Et ne permittas ut his omnibus nondum uisis mihi retro pes mouendus sit. Hoc equidem, inquit, Toxaris minime amanter dixisti, uix tactis pede liminibus mox te rediturum postliminio. Atqui bonum habe animum, neq; enim, ut tu tecum cogitas, abibis, neq; te facile dimissura est ciuitas. Neque uero adeo modica habet erga retinendos hospites demulcimenta aut illectamenta, uerum multo magis te susceptum ita tractabit, ut neq; uxoris amplius, neq; liberorum, si quos interea nobis absente suscepisti, admodum memor futurus sis. Cæterū, ut quàm celerrime uniuersam Athenensium urbem uisam cognoscas, aut potius omnem Græciam, & ea quæ apud Græcos maxime uisenda sunt, ego tibi effectum reddam. Agit hic uir mult

M

tæ & admirandæ sapientiæ, & quidem indigena, sed  
 qui diu multumq; susceptis peregrinationibus, & in  
 Asiam & in Aegyptum profectus sit, ac cum optimis  
 quibusq; mortalibus uitæ consuetudinem habuit. Cæ-  
 tera homo non admodum diues, uerum infimæ penè for-  
 tunæ mendicus. Videbis senem adeo populariter exorna-  
 tum. Veruntamen cum propter sapientiæ excellenti-  
 am, tum aliarum uirtutum, quibus præditus est præstan-  
 tiam ab omnibus certatim colitur, adeo ut etiam pro le-  
 gum authore eo utantur in constituenda Repub. neq; in-  
 xta eius præcepta uiuere dedignantur. Hunc si amicitia  
 tibi iunctū possederis, ac planè cuiusmodi uir sit, perdi-  
 diceris, uniuersam Græciam in te habiturum haud dubi-  
 tanter existima. Et quod caput est nosse, sic habe, ex om-  
 nibus bonis hic repositis non maiori me tibi gratifica-  
 ri posse, aut officio aut obsequio, quàm si huic te quàm  
 commendatissimum reddidero. Ne igitur cunctemur, ò  
 Toxari, inquit Anacharsis, sed me assumens quantotius  
 ad illum ducito. Sed enim illud uereor, ne difficilis acces-  
 su sit, tuumq; erga me studium tanquàm superuacane-  
 um respuat. Bona uerba, inquit ille, uideor enim me il-  
 li rem omnium gratissimam facturum, beneuolentiæ er-  
 ga hospitem ostentandæ occasionem sibi offerens. Tan-  
 tum uero me sequere, statimq; qua sit erga hospites re-  
 uerentia, tum quàm à comitate non auersus, tum quæ  
 alia eius bonitas & ingenij amœnissimi suauitas, cogno-  
 sces

*sces. Quin potius bona fortuna duce ille ipse nos accedit, nempe illi, qui cogitabundus secum loquitur. Et cum dicto Solonem alloquutus, uenio, inquit, maximum tibi munus adducens, uirum peregrinum, egentem amicitie. Est autem genere & natione Scythia, unus apud nostrates ex nobilibus & summo loco natis. Omnibus uero in patria relictis, huc uenit nobiscum conuersaturus, eaq; quæ per Græciam sunt præstantissima uisurus. Porro ego eius rei compendium illi inuentum curavi, quo pacto facillime simul & expeditissime uersa perdisceret, & optimis quibusq; innotesceret. Aliam uero ad hæc consequenda uiam compendiosior non tenebam, quam si hunc tibi adductum familiaris fecissem. Itaque, si Solonem ego planè pernoui, sic facies, ac illum in bonorum notitiam & studium perduces, & germanum ciuem Græciæ esse ostendes. Et quod tibi paulo ante dixi Anacharsi, omnia iam uiso Solone conspexisti. Hoc sunt Athenæ, hoc est ipsa Græcia. Neque amplius hospitem te esse puta, omnes te nouerunt, omnes certatim amore te prosequuntur. Tantum tibi in hoc sene bonorum repositum esse ne dubites. Omnium in Scythia relictorum te capiet obliuio, iuncta cum illo conuersatione. Habes peregrinationis tuæ præmia, ac amoris finem tantopere desideratum. Hic tibi græca est regula, neque non Atticæ philosophiæ index certissimus. Quare hoc tibi persuade,*

## O P V S C V L A

eum esse multo felicissimum, quicumq; cum Solone uersatus fuerit, eoq; amico utitur, perlongum esset referre, quantum cum Solon sit delectatus munere, tum quibus uerbis responderit, ita ut in reliquum tempus dulcissime simul & coniunctissime conuixerint, alter quidem illorum nempe Solon, docens & instituens rebus pulcherrimis, & amicum Anacharsin in omnium familiaritatem aggregans, Græcorumq; optimatibus adducens, tū per omnia diligentissime curam agens, quo pacto quàm iucundissime in Græcia in pretio habitus præcelleret. Alter autem admirandam illius sapientiam attonito animo admiratus, ne altero quidem pede uolens à senis latere discedebat. Itaq; quemadmodum illi pollicitus fuerat Toxaris, ex unico Solone in puncto temporis uniuersa cognouit, ac omnibus innotuit, & illius gratia à cunctis familiariter colebatur. Neq; enī mediocri laude Anacharsis uirtutes solebat extollere Solon, uerū hominibus & hoc moris erat, ut quemadmodum Soloni legislatori libenter dicto audientes erant, amore quoq; & beneuolentia prosequerentur, quoscunq; ille aliquo pretio dignos esse existimabat, ac prorsus eosdem in reliquum uiros optimos esse credebant. Solus uero ex Barbaris Anacharsis initiatus est, ac ciuitate donatus, si Theoxeno fides habenda est, qui præter cætera & hoc de illo literis ac memoriae prodidit. Sed neq; ut opinor retro ad Scythas Anacharsis abiit, nisi Solone mortuo. Vultus igitur fabulæ finem

iam

L V C I A N I .

iam imponam, ne sine capite obambulet? proinde iam  
 tempus est cognoscendi ciues, cuius rei gratia mihi Ana-  
 charsis ex Scythia, & Toxaris in presentia uenerunt in  
 Macedoniam, ad quos Solonem quoq; adultæ ætatis ho-  
 minem ab Athenis adduxi. Siquidem aio, & me non dis-  
 simile quiddam cum Anacharside passum esse. Ac per  
 Gratias uos obsecro, ne indignabundo animo mihi uitio  
 uertatis similitudinem, si uiro regio memetipse compa-  
 rauero. Barbarus enim ille fuit. Cæterum nos Syros ulla  
 in re Scythis deteriores non facile dixeris. Atqui neque  
 res meas cum regia magnificentia componere annitor  
 similitudine, nisi quantum ad ea quæ diximus. Nam cū  
 primum in uestram urbem hospes immigrassem, statim  
 animo obstupescactus sum, uisa & eius amplitudine &  
 pulchritudine, ac incolarum multitudinem, aliq; poten-  
 tia & splendore omni cognito. Itaq; multo tempore ani-  
 mo hærebam attonitus ad hæc, nec poteram cuncta ab-  
 unde satis admiratione prosequi. Cuiusmodi quiddam &  
 insularis ille iuuenis conspectis Menelai ædibus passus  
 est. Neq; uero alium ego obtimebam animum intuitus  
 urbem tanto uigore uigentem, ac iuxta poëtam illum oī-  
 bus bonis florentem, quibus ciuitas felix & beata solet  
 affluere. Hoc iam affectus animo, deinceps de ijs quæ  
 agenda forent mecum deliberabam. Iam enim olim con-  
 stitutum habebam, oratione uos & laudibus illustra-  
 re. Quibus enim alijs ostendi, silentio tam præclaram ci-

O P V S C V L A

uitatē præteriens? Quippe quærebam, neq; enim ueritatem prudens celabo, si qui essent, qui reliquos dignitate antecirēt, & quos aggressus aliquis ac historia de illis memoria prodita, adiutoribus uteretur ad oīa. Ibi uero mihi nō unus, quemadmodū Anacharsidi, & ille quidē barbarus Toxaris, sed plures, aut potius oēs eadem tantum non iisdem syllabis respondebant. Multi quidem & alij præclari & industrij uiri o hospes in hac urbe habitant, nec temere alibi eiusmodi uiros inuenies perinde bonos. Duo tamen cū primis sunt longe optimi & præstantissimi, generis splendore & dignitate oībus longe superiores. Cæterū disciplinarum cognitione ac dicendi facultate atticæ Musæ eos nō absurde comparaueris. Populi mirus erga illos fauor & studiū singulare existit. Et hoc quoq; quod in ciuitate optimū & præstantissimum esse constat, illorū bonitatem & obuiam erga hospites humanitatem, nullamq; in tanta magnitudine inuidentiam, ac reuerentiam coniunctam cum beneuolentia, tum animi mansuetudinem & morum facilitatem quibusuis accidentibus expositam, ipse haud dubie alijs uerbis celebrabis, paulo post harum rerum facto periculo. Atq; ut mireris impensius ex una eademq; familia sunt pater & filius. Alter quidem non alius, quàm si Solonem aut Periclem, aut Aristidem animo conceperis. Alter uero filius, te saltem conspectum a tūtum domum abducturus est. Adco præstanti corpore uisendus est, & mascula quadā forma

forma decorus & amabilis. Quod si modo ore in uocem soluto loqui inceperit, ducet te reuinctum ab auribus, tantam dicendi uenerem & uerborum suauitatem iuuenis in lingua sitam possidet. Quin etiam uniuersa ciuitas ad audiendum inhiat, quoties ad populum uerba facturus progreditur. Cuiusmodi aiunt Atheniensibus quondam accidisse in Cliniae filio adamando, praeter quam quod non multo post eos amoris summe poenituerit, quo Alcibiadem complexi fuerant. Porro hunc non ciuitas solam arctissime diligit, uerumetiam reuerenter habere non de dignatur. In summa, unicum hoc nobis popolare bonum est hic uir, & ingens commoditas omnibus. Hic, si te & eius pater susceperint, & tecum amicitiam & societatem fecerint, totam ciuitatem deuinctam habebis. Tantum autem ad illum manus extendenda est, nec amplius res tuae erunt in ambiguo. Haec per Iouem ab omnibus dicebantur, et si iureiurando oratio mea mihi confirmanda sit. Ac mihi iam earum rerum facienti periculum, ne minimam quidem partem dicendo assequutus esse uideor. Itaque neque desidia, neque morae indulgentiae locus est, ut ait Poeta Cuius, uerum omnes rudentes pariter monendi sunt, praeterea nihil non dicendum & faciendum, quo in amicitiam illorum te insinues. Quod quidem si ex sententia consecutus fueris, tranquilla sunt omnia, & nauigatio non improspere, ac mare placidum & portus in propinquo constitutus.

O P V S C V L A

# VINCENTI

V S O B S O P O E V S, C A N  
D I D O L E C T O =  
ri Salutem.

**C**Ogor in hisce medijs Luciani opusculis & dialo-  
gis à me in latinum sermonem conuersis, candide  
Lector, nonnullorum occurrere argutijs, siqui fortasse  
erunt, qui ista lecturi sint, non eo quo à me scripta sunt  
animo, meq; aut ambitionis damnabunt, aut inscitiae,  
quod in hoc tam erudito seculo, in quo tantus est felicissi-  
morum ingeniorum prouentus, ego rudis & semipaga-  
nus, non uerear meas nugas doctissimorum hominum  
theatro spectandas & legendas obtrudere, ac non poti-  
us in obscuro delitescens, honeste tacere præoptē, quàm  
barbare scribendo omnium risui me turpiter subsannan-  
dum exponam. Deinde, quod pleraq; parum scite & ab-  
surde transtulerim, prorsus à me non intellecta, quorum  
alterum extremæ ambitionis, alterum audacis inscitiae  
argumentum esse prædicabunt. His tam malignis uitili-  
gatoribus, tamq; ingeniosis alienarum uigiliarum censo-  
ribus, etsi uno uerbo respōdere possim, ut, cū tam ocula-  
ti sint in alienis censendis & notandis operibus, aut tam  
arrogantes in respuendis, aut tam delicati in fastidien-  
dis omnibus ijs, quæ ab illis profecta non sunt, suas no-  
bis

*bis lucubrations exhiberent, omnibus punctis & numeris absolutas, eaq; industria elaboratas, eo ingenio meditatae, ut in his nihil possit desiderari, aut ut leuiter expensum, & parum scite positum, & somniculose irreptum reprehendi. Quod cum ad græcas (quod aiunt) Kalendas fortasse facturi sint, quid in me semipagano & Bauaro, quod barbarum interpretari solent, illud tam inclementer in crimen uocant, damnantes meam inscitiam, à quo ne se ipsos quidem Romanos & Atticos immixtos & alienos esse deprehendunt. His inquam uerbis cum potuissem quàm compendiosissime illorum obliquis cauillationibus respondere, ac ridentes uicissim subsannare, qui tam pleni sunt eruditione, ut hac inflati tantùm non rumpantur, agam tamen in illorum gratiam hoc in loco uerbosius, meiq; studij, & exercitij rationem reddam uberius, ut mihi & in præsens & in reliquum (si Deus concesserit) aliquid scripturo, æquior sit illorum iniquitas, & benignior illorum malignitas. Quod de exercendo stylo in Oratore suo præcipit Cicero, & post hunc Quintilianus, illud nulla ratione perinde mihi uideor posse consequi, quàm uertendis græcis authoribus, maxime ijs qui aliqua copia & orationis elegantia præcellunt, cuiusmodi Lucianus est, dum & latinam & græcam linguam uno quasi compendio eademq; opera perdisco. iam, cum hoc unum spectem, ut & linguæ infantiam emendem, et styli duriciem elimem atq; expoliam,*

quis sanæ mentis hoc meum institutum in reprehensione positurus est? At inquirunt argutuli, ut stylum sedulo exerceas nemo prohibet, aut tibi uertit uitio, sed istam editionis immaturæ præcipitantiam damnamus. Vides enim quàm nos te tuiq; similibus multo eruditiores nihil scribamus, & longe rectius quàm tu sapimus, imperitiam nostram styli infantia traducere nolentes, quàm hoc munus multo etiam bellius quàm tu administrare queamus. Ergo uos doctissimi Platones, & Socrates, et Xenophontes et Pythagoræ, in hoc tantum tacetis, ut alios loquentes habeatis ludibrio, bella profecto caussa uobis indixit silentium, quæ studioso mastygas ferè omnes in promendis proprijs continet ranis scriphijs taciturniores, Cæterum in calumniandis alienis laboribus Aristophanicis longe reddit loquatiores. Quod si nemini quicquàm in lucem edendum est, nisi absolute docto, male faciunt iam multi, qui ne intra mediocritatem quidem eruditionis consistentes mundum ineptis & pestiferis libellis obruunt. Quod si nemini quicquàm inuulgandum est, nisi summe docto, permulti in hac felicissima optimorum ingeniorum fertilitate perperam faciunt libellos edentes, qui nondum summum illud eruditionis fastigium attigerunt. Nondum enim uspiam uideo summum illum oratorem, quem aut quærit & instituit Cicero, aut Quintilianus fingit & imaginatur.

Et quis

## L V C I A N I

Et quis tam audax erit etiam ex doctissimis, qui se summè doctum esse confirmare audebit, ac se scribendo nusquam hallucinatum esse deierare audeat. Vt hoc ætatis summa est eruditionis, & cultissimorum ingeniorum copia, ita non alia fuit maiori fœde errantium numero fœcundior. Vide uero quot errorum labyrinthis implicati sunt summis etiam ingenijs Theologi. Qua in errorum salebra hærent alij uiri, & doctissimi, & eloquentissimi, nec editis libellis sua errata pertinaciter propugnare uerentur. Neque uero tantum deliramus nos iuuenes, sed senes quoque multi, & illi doctissimi iam decurso ætatis spacio multis ineptijs & erroribus suam canitiem primum contaminant. Dixerit aliquis, ergo tu errata tua aliorum erroribus adducendis subleuabis, & tueberis? Nequaquam, præclare hoc postulo, in tanta tamen fœde hallucinantium turba, ne leuius me forte errantem prorsus condemnandum atque reijciendum esse putes, præcor. Errant alij, & præclari uiri multorum exitio & offendiculo, ego hisce græcis opusculis transferēdis permultis studiosis iuuenibus prodesse possum, quibus mea qualiscunque translatio in perdiscēdo Luciano aliquantū adiumento esse potest. Quamlibet enim mediocris tralatio in græco authore intelligendo, nō nihil adfert studiosis subsidij. Hoc meū est de alijs

O P V S C V L A

idem conantibus iudicium, quod syncerementis argumē-  
tum est certissimum. Quod autem idem alij de nobis  
aut mei similibus non sentiunt, aut iudicant, hoc huius  
seculi prorsus deprauati & male morati Fatis imputan-  
dum est. Est enim, ut recte inquit Cicero, huius secu-  
li labes quædam et macula inuidere uirtuti. Erudita hæc  
ætas est, sed ita quoq; in iudicando peruersa, ita in dam-  
nandis alijs procax, & propensa, ut ne apud integros  
quidem amplius quicquam sit integrum, apud eruditos  
nihil eruditum, apud synceros nihil syncerum, apud  
amicos, nihil amicum & fidum, apud graues nihil gra-  
uitate dignum, sed omnia quodam infelici & calamito-  
so huius temporis Fato ἀνεὸς καὶ κατὰ τὸν seruntur. Ergo  
cum ea sit iam rerum humanarum conditio, ut omnia ca-  
lumnijs & obtreccionibus & conuitijs flagellanda pa-  
teant, nec sit iam in terris quispiam qui occultos sycophā-  
tarum morsus & obliqua iudicia possit effugere, quis sa-  
nè mentis cum tot optimis ac doctissimis uiris communē  
fortunam recusare uelit. Proinde, in præsens ego desi-  
nam, hoc ientaculo uirulentum Sycophantam dimissu-  
rus, honore prius honestis auribus habito.

Si tibi quod clamas Sycophanta maligne uidemur

Scribere non culto barbara uerbo stylo.

Quæ tu sacrilega nisi stercora turpia lingua

Atq; uocas cassa putidiora nuce.

L V C I A N I

Cur iuuat ista tuo proscindere stercora morsu?

Cur proprio merdas perdere dente iuuat?

Propterea ne tuo grauis halitus exit ab ore

Stercora quod soleas scrophauorare mea?

Hæc nisi caussa subest, ignoro cur tua semper

Sic oleant fœdis guttur & ora modis.

Quæis tu sueuisti cunctos afflare, perinde

Vt nares hominum spurca cloaca solet.

Si mea quod clamas sunt turpia stercora scripta

Hoc epulum comede, si satur esse cupis.

Non dubiam licuit nunc hosti apponere coenam,

Sit satis illius tanta merenda gulæ.

Si non contentus perrexerit esse molestus

Ignem culinarem sollicitabo focum,

Prandia cocturus querulis sat digna palatis,

Quæ sint ambrosijs æquiparanda cibus.

At tu cui uideor fari minus ore pudico

Parce precor nostris culta iuuenta iocis.

Non sumus infrenes inhonestis uocibus Osci:

Exornat niueus pectora nostra pudor.

Sed quid tentaculum sibi uult de stercore? talis

Conuiuæ tali mensa paranda fuit.

Si decet in cunctis rebus seruare decorum,

Et res effanda est nomine quæq; suo

Et mihi cum immundis turpi fuit ore loquendum

Cum puris puro nouimus ore loqui.

# CLARISSI

MO VIRO, DOMINO MICHAELI MA  
STALLER, LEGVM DOCTO

ri &c. Vincentius Obsopœus

Salutem.

**H**Actenus inuidiæ respondimus, qua iam multo-  
rum flagrant animi, ut antidoto quodam quamli-  
bet leuiter præmuniti, futuros Sycophantarum mor-  
sus patientius sufferre queamus. Neq; enim deerunt qui  
ista probrose & uiolenter in reprehensionem sint raptu-  
ri, quorum malignitatem, ubi semel in apertam offensi-  
onem eruperit ( ut non semper se celare potest inuidiosi  
pectoris irrequieta improbitas ) iusta iracundia coërce-  
bimus, ac planè uim ui propulsabimus. Nec quenquam  
horremus, nec diuùm parcimus ulli. Superest ut à nigris  
& impuris uutiligatoribus ad homines candidos & syn-  
ceros nostra conuertatur oratio, inter quos tu Michaël  
uir clariss. facile primas tenes. Neque enim obscuris ar-  
gumentis animi tui candor mihi perspectus est, sed cer-  
tis & infallibilibus. Ita enim animatus es, ut nullius la-  
borem aut conatum reprehendere soleas, quamcunque  
tandem rem quispiam aggrediatur, modo honestam & à  
laude non abhorrentem. Neque uero solum quantum  
conatui

conatui successus responderit, animaduertendum existimas, aut ubi ingenij imbecillitas rerum difficultate uicta defecerit, sed ipsum conatum in laude ponendum cōtendis, neque non studium, & diligentiam rei arduæ exercitio impensam, & adhibitam. Hanc uirtutem ego candorem interpretor, qua te cum primis humanissime & pulcherrime unà cum alijs omnibus uirtutibus exornatū esse animaduerti. Mitto rerum usum, quam prudentiam uocant, ac pulcherrimarum disciplinarum cognitionē. Illud tuum pectus planè niueum, & candidum unice exosculor. Atque haud scio, an ulla sit uirtus extra hanc alia, quæ perinde hominem reddat amabilem, & quæ perinde hominem ciuilem deceat, unde uere humani appellationem mereamur. Quid enim aliud dici potest humanitas, quàm animi candor & sinceritas, qua humaniter quorum uis laborem in aliquam laudis partem admittimus, nihil non quod sano & recto studio inchoatum est boni consulentes, atq; errata etiam in alio optimam in partem interpretantes. Hæc qui non præditus est, morosa sua malitia nihil non in crimen rapit, quiduis reprehendit, contemnit omnia, ac illi prorsus nihil recte fit, nisi quod ipse fecerit. Ad hæc tam perditæ elatis ingenijs aliorum industria nunquàm satisfacit, nec arrident aliena talibus, sed tantum sua probant usque adeo, ut pedorem quoque proprium

suauius quàm aliorum preciosa unguenta olere contem-  
 dant, & deierare non dubitent. In tantum eiusmodi Syco-  
 phagis imposuit illa animi exæcatrix philautia. Quor-  
 sum ista? ut intelligas Doctor clariss. quanto magis isto-  
 rum hominum impuritatem detestamur, tanto impensi-  
 us bonorum sinceritatem amplectimur. Quorum in nu-  
 mero & tu mihi iure suspiciendus, & uenerandus es,  
 propter eam quam dixi uirtutem, nempe candorem. Ut  
 que hoc certa aliqua significatiõe propius cognosceres,  
 non ueritus sum humanitati tuæ inter alias Luciani lucu-  
 bratiunculas, quas per hanc hyemem in latinum sermo-  
 nem conuerti, & hæc sequentia opuscula offerre mune-  
 ri, nihil dubitans, te non tam doni precium, quàm donã-  
 tis inspecturum animum. Atq; hoc libentius illud à me  
 factum est, quod ex Harmonidæ magistro Timotheo di-  
 dicerim, quorum uirorum iudicio nobis standum sit, et  
 placendum. Negat enim ille hoc cuiquàm conandum  
 esse, ut probetur & placeat omnibus, quod ne Ioui qui-  
 dem Deorum omnium ἀντικράρει à Parcis conces-  
 sum esse uidemus, sed summis placuisse uiris solidam lau-  
 dem esse testatur. Ita mihi quoq; studio est, ut eruditis,  
 & ingenuis quamlibet paucis (quos ego magnos et sum-  
 mos uiros uoco) hoc est, tui similibus meum probetur  
 exercitium, & planè, ut ille inquit, Raris me iuuat au-  
 ribus placere. Cæterum, quod nonnullis huius temporis  
 τεχνολόγῃς σοφισαῖς ἢ κακολόγῃς ἐπιποιοῖς  
 displiceo,

LUCIANI.

displiceo, non magnificiendum est, cum et ipsi non nisi sua farina hominibus, hoc est gloriosis militibus probentur. Quibus mos est ueluti mulis subinde mutuum scabere. Horum quicumque non fuerint approbati calculo, nihil sapiunt, nihil nouerunt, sed pro male feriatis habendi sunt, ac planè quod Homerus ait σκιά ἀΐασου. Bene uale, uir ornatissime, et nos ama.

A D E V N D E M D. M I C H A E  
lem Mastallerum, Vincentij Obsoræi  
Epigramma.

ὄφρα σὺ ἡμετέρων τιμὴν τε ἢ ὄνομα δωρῶν  
εὐείδῃσ' Μιχαήλ εὐρυκλέος νομικῶν.  
σοι δύο μὲν πίνακας γραφῆων κλύτα ἔργα παλαιῶν  
καί νυ σὺν Ἡροδῶτι πέμψαμεν αὐτίστονον.  
εἶτα καὶ ἀυλητὴν τ' ποικιλοτέρου ἀοιδῆσ'  
εἰδῶτα τῶν πάσης μείλιχον ἁρμονίδην.  
τῶν δ' ἐπέθηκα κάλιω μὲν εὐπῆκρου βαλανοῖο  
ὀικοδομὴν ὡς θεὸς τέκτονι Δαιδάλεω.  
ὑσάπτον δὲ σφάρασ' ἔπειτα βρομίοιο γελοῖοσ'  
ὄνγε περ εἰς Ἰνδου ἠγαγε κιασοκόμης.  
ταῦτα δὲ αὐτομάτως ἐπιμείλια σοι νῦν ἐπέμψα  
τῶν πέμψ' οἷόσ' ἦν οὐδὲν ἀπειρότερον.  
ταῦτα γὰρ ἀνθρώπων πάντων φέσιν ὄσιν ἄγασα  
εἰκόνες, ἀυληταί, σκῆπτρα, λοετρά, σφάται.

N

ΟΡΥΣCΥΛΑ

ἄλλα πᾶσι πάντων ἦν μὲν ταῖς ἑννεα μῦθοις  
 δείκνυσθαι φύσιν πάνσοφου ἠρόδοτος.  
 οὐτὶνα δ' οἶδα πότε ὡς περ ἔμ' εὐμεγάρωρον; ἄνακ  
 ὅσσοι σκηπτοῦχος, καὶ τε δίδωμι ὄσσεαρις. (τας  
 καὶ τ' ἄλλ' ὅσα βροτῶν τέρωσιν ἀκήδεα θυμῶν  
 εἰκόνας, ἀυλητάς, θερμὰ λοεζὰ, βίβλους.

LUCIANI HERODOTVS

uel Action, Vincentio Obsopæo

interprete.

**V**Tinam uero et alias Herodoti uirtutes mihi imitari con-  
 cessum fuisset, non omnes dico, quibus ille præditus præ-  
 celluit, maior enim uoto hæc res fuerat, uerum unam ex omni-  
 bus, uidelicet aut orationum elegantissimarum munditiem, aut il-  
 larum numerosam concinnitatem, aut propriam et naturalem  
 linguæ Ionicæ dictionem, aut sententiarum grauitatem et præ-  
 stantiam, aut quæcunq; alia, quæ et infinita sunt et elegantia  
 ille uno quasi fasciculo comprehensa possidet, omnem imitatio-  
 nis spem excedentia. Cæterum, quæ cum libris à se elucubratis  
 fecerit, tum quemadmodam passim in breui temporis spatio  
 apud Græcos in notitiam uenerit mihi et tibi et alteri cuiuscunq;  
 tandem imitatu haud quaquam fuerit difficile. Cum enim reli-  
 cta patria soluisset ex Caria, recto cursu in Græciã delatus est,  
 ubi de se ipso eam cogitationem suscepit, quo pacto quàm ce-  
 lerrime et minimo cum negotio inclaresceret, ac famigerabi-  
 lis fieret, cum ipse, tum eius quoq; elucubratae uigiliae. At enim  
 obam

obambulantem nunc quidem Atheniensibus, nunc aut Corinthijs recitare historiarum monumenta à se cōdita, mox Argiuis aut Lacedæmonijs, partim laboriosum esse existimabat & longum: partim cunctationem & morā non mediocrem in illo fore prospiciebat. Voluit ergo negotium omne in compendium contrahere, neq; ita particulatim innotescere, notitiam modice & pedetentim congregans & colligens. Callide uero obseruabat, si uspiam locorū Græcos unā congregatos oēs deprehenderet. Cōmodū itaq; instabant magna olympia, Herodotus aut, hanc solam sibi uenisse occasionem arbitrans, cuius maxime erat cupidus, frequētissimis ludis obseruatis, iamq; ex oībus locis collectis græcorum optimatibus progressus in Opisthodomū, non spectatorem sed certatorem se ipse exhibebat, cantillans historias memoriæ à se proditas, ac præsentium aures orationis suauitate demulcens, donec & Musarum nominibus eius libri nobilitari & uocari cepti sint, & illis nouem existentibus. Proinde, iam omnes illum nouerant multo profecto magis quàm Olympicorum certaminum uictores. Nec quisquàm erat, cui Herodoti nomen inauditum fuerat, quem nonnulli ipsi auduerant in Olympia, alij uero ex ijs, qui ex ludis regressi fuerant audita & ipsi perceperunt. Tum uero ubicunque in publico saltem apparuisset, certatim monstrabatur digitis, Hic ille est Herodotus, qui pugnas Persicas lingua Ionica condidit

O P V S C V L A

atq; conscripsit, qui uictorias nostras uenustissime concelebrauit. Talem ipse laudem historiarum nomine consecutus est, in uno cōuentu ab omni populo totius Græciæ commune nactus suffragium, non ab uno per Iouem præcone ebuccinatus est, sed in omnibus quaqua uersum ciuitatibus, unde quisq; erat eorum, qui ad ludos publicos confluxerant. Hoc cum animaduertissent postea ad parandam cognitionem uiam esse compendiosissimam et Hippias illius gentis Sophista, & Prodicus Cius, & Anaximenes Chius, tum Polus Acragantinus, alijq; complures, orationes semper habuerunt, & illi in ludis publicis, unde in breui notitiam sibi parauerunt. Quorsum uero tibi priscos illos percenseo, & scriptores, cum & hæc inter uetera cōmode locum habere possint. Etenim perhibent Aetionem quoq; pictorem Roxanes & Alexandri depictas in tabula nuptias, in Olympiam pertulisse, ac imaginem spectandam ostentasse, adeo ut Proxenides, quem tunc certaminum iudicem Græci constituerant, artis præstantia delectatus, Aetionem generum sibi asciuerit. Sed quæret aliquis, quod nam tantum adfuerit picturæ miraculum, per quod adductus Proxenides, Aetioni peregrino filiam suam nuptum tradiderit. Est equidem imago in Italia, quam egomet uidi, adeo ut tibi quoq; de ea compertam ueritatem dicere possim. Thalamus est supra modum elegans, & lectus nuptialis uestimentis instratus. Hunc iuxta locata est Roxane uirgo  
 corpo

corpore & facie uenustissima, terram modeste intuens, Alexandri assistentis presentiam honorifice reuerens. Ceterum Cupidines quidam ridentes, alter quidem a tergo stans digitis redimiculum aufert a capite, ac Roxanen sponso commonstrat. Alter nimium seruiliter a plantis aufert sandalium, ut iam decumberet. Alius Alexandri chlamyde inuolutus, illum ad Roxanen pertrahit, ualde uiolenter annixus. Sed enim ipse rex coronam quandam puellae porrigit. Adest praeterea & Parochus sponse ductor Hephæstion, ardentem facem tenens in manibus, formoso admodum adolescenti innixus, hunc ego hymeneum esse opinor, neque enim nomen adscriptum fuerat. Ex alia autem parte tabulae, alij Cupidines in armis Alexandri colludebant, duo quidem hastam illius ferentes, eos imitabantur, qui ferendis oneribus grauari uidentur. Alij duo unum aliquem iacentem super clypeum, penè & ipsum, ut regem trahunt, scutelloris inuoluti. Porro unus in thoracem supine iacentem ingressus, insidias tendenti similis esse uidetur, ut illos ex improviso perterrefaciat, ubi trahendo ad se peruenissent. Neque uero haec ludrica sunt aut puerilia, & in quibus exprimendis temere elaborasset Action, sed quibus Alexandri ad res bellicas amorem adumbrare uoluit, & quod eadem opera & Roxanes amore flagrarit, & armorum curam per obliuionem non abiecerit. Quanquam uero et alias ipsa imagine

O P V S C V L A

nuptiale quiddam reuera ostensum est, nempe Proxeni-  
 dae natam ante Aetioni fuisse desponsam, illaq; in matri-  
 monium ducta abiit, lusis succisiua opera Alexandri nu-  
 ptijs, sub rege sponsae ductore, pro nuptijs colore et pe-  
 nicillo expressis ueras nuptias praemium reportans. Pro-  
 inde Herodotus, regredior enim ad illum, satis superq;  
 sufficere Olympiorum ludos existimauit, ad faciendam  
 fidem Graecis eum scriptorem esse admiratione non indi-  
 gnum, qui graecorum gesta illis recitaret, quemadmodum  
 ipse factitare solitus est. Ego uero, ac per Iouem Philii-  
 um uos precor, ne insanire me suspicemini, neque mea  
 me cum illius conferre uelle. Propitius sit mihi uir ille. Ve-  
 rum hoc mihi cum illo non dissimile accidisse arbitror.  
 Etenim quo tempore primum in Macedoniam suscepta  
 peregre profectioe ueni, apud me ipse cogitabam, stren-  
 nue mihi aduigilandum esse, eaq; iam tenebar cupiditate  
 omnibus innotescendi, ac quam plurimis Macedonum  
 uigilas meas ostendendi. Porro autem singulas aduen-  
 tem ciuitates, interea ingrauescente aetate consenscere,  
 haud quaquam facile factu apparebat. Sed enim, si con-  
 uentu uestro obseruato, deinde progressus in medium  
 orationem propalam habuissem, sperabam omnibus ex  
 sententia succedentibus uoti me compotem futurum.  
 Vos itaque conuenistis, ex singulis equidem ciuitatibus  
 quiq; praestantissimi, neq; non ipsa summa uniuersorum  
 Macedonum delectissima. Exceptit uero uestrum con-  
 uentum

## L V C I A N I .

uentum ciuitas omnium optima, qua cum nulla ex parte Pisa conferenda est, neque ea, quae illic est loci angustia, neque tabernacula aut tuguria & suffocatio. Iam neque conuentum celebrantes uulgaris sex aut turba est, magis cupida spectandi Athletas, nempe uulgus Herodoti negligens, sed profecto cum rhetorum tum scriptorum atque Sophistarum omnium celeberrimi, adeo ut parum mihi deesse uideatur, quo minus & mea actio perinde ut Olympiorum celebris habenda sit. Ceterum si me cum Polydamante, aut Glaucō, aut Milone compositum contemplantini, ualde audax homo uobis esse uidebor. Sin uero ab illis memoria longe lateq; auocata, in hoc solum intenti fueritis, fortasse non admodum uobis flagellandus esse uidebor, ita ut in tanto studio & hoc mihi sufficiat.

# L V C I A N I

Z E V X I S, V E L A N T I O

C H V S, V I N C E N

tio Obsopæo in-

terprete.

**H** Abita nuper in consessu uestro oratione, domum me conferebam. Per multi autem ex ijs, qui orationi interfuerant me accesserunt. Nihil enim prohibere

N 4

O P V S C V L A

opinor, quin & ista uobis meis iam familiaribus exponam. Itaq; accedentes porrecta dextra me cōsalutabant, & admiratione prosequentibus similes esse apparebāt. Multo aut̄ itinere comitatu suo me deducentes, alius aliunde exclamabat, laudabatq; , donec pudore quoq; me suffunderent uerentem, ne longe lateq; à dignitate laudum, quas in me congerebant relinquerer. Caput autem & summa laudationum hæc illis fuit. Et omnes uno ore unam eandemq; sententiam præ se ferebant, confirman-tes orationum mearū compositionem & sententiam peregrinam esse, ac multū in sese complecti nouitatis. Multo uero satius esse eam loquendi rationem sectari, quæ esset uulgatior, & qua ipsi loquendo uterentur. O nouitatem. O Hercules dictionem inauditam. Homo promptus & agilis. Certe nemo dixerit quicquàm orationum tuarum cogitatione perinde esse nouum. Equidem illi id genus uerba permulta faciebant, prout quisq; inter audiendum oratione mea affectus aut commotus fuerat. Aut quam alioqui talia mentiendi & assentandæ aduersus me causam habuissent, hominem peregrinum, quem alias contemptui habentes, non magnifaciebant. Verumtamen ego, neq; enim tacitum dissimulabo, non mediocriter illorum laude discrutia-bar. Tandem uero illis abeuntibus, cum ad me redissem, mente atque animo sic mecum agitauit. Ergo tantum hac gratia & uenustate scripta mea condita sunt, quòd ad consuetam dicendi

cendi rationem formata non sint, nec iuxta communem loquendi uiam fluant, uerborum uero elegantium nihil in illis admixtum est, ad ueterem sermonis regulam & canonem positorum, nulla præterea sententia argute dicta exornata sunt, nulla industria, nulla atticæ linguæ uere perpolita, aut compositionis harmonia, aut arte ad amussim elaboratâ, sed ab his omnibus longe lateq; discrepant. Neque enim hæc ipsa à præsentibus laudata sunt, sed uerborum nouitas illorum iudicio peregrina & aliena uisa est. Ego uero stolidus hoc ipso eos, si unquam ad me collaudandum subsilirent, potissimum adductum iri putabam. Verissimum enim illud Homeri esse persuasum habebam, nouam quanq; cantilenã audientibus esse gratissimam. Non tamen tantum laudis neq; adeo summam, nouitati concedi uolebam. Verum hanc non aliter atque cumuli loco adijci, & nonnihil sanè ornatus ad gloriam afferre. Sed ita, ut quæ uera laude & auditorum applausu digna haberentur illa essent. Itaque non modice cõmouebar, penè eò adductus, ut illis fidem haberem unum atq; adeo solum inter græcos esse confirmantibus. Atque id genus alia. Thesaurus autem iuxta prouerbiũ nobis carbones erant. Ac propemodum ut præstygiator quispiam ab illis laudor. Volo itaq; uobis pictoris institutum denarrare. Zeuxis ille omnium pictorum præstantissimus, popularia & communia illa nequaquam pingere solitus est, aut admodum pauca, nempe herodas aut

Odys.  
lib. 1<sup>o</sup>

Deos aut bella, semper autem noui aliquid comminiscen-  
 di illi consuetudo fuit. Cæterum inter alia audatiæ suæ e-  
 gregia facinora et Hippocentaurum fœminam ipse Zeu-  
 xis adumbravit, alentem adhuc uberibus pueros Hippo-  
 centauros geminos nimium infantes. Illius picturæ exem-  
 plum nunc Athenis repositum conseruatur, ad ueram ima-  
 ginem accuratissime expressum. Ipsum porro archety-  
 pum Sylla Romanorum imperator unà cum alijs rebus  
 aliquot præciosis in Italiam misisse ferebatur. Deinde iu-  
 xta Maleam Laconiae promontorium, ut opinor, fracta  
 nauis oneraria atq; submersa periisse omnia, atq; ipsam  
 etiam picturam. At enim ueræ imaginis imago mihi uisa  
 est. Ac ipse, quoad eius fieri poterit, eandem oratione uo-  
 bis adumbrabo, non per Iouem, quòd pingendi ualde pe-  
 ritus sim, sed quòd adhuc in recenti mihi hæreat memo-  
 ria, quippe quam nuper admodum Athenis in pictoris  
 cuiusdam ædibus uiderim. Ipsa quoq; admiratio, qua tunc  
 artem diligenter contemplando prosequer, non parum  
 nunc mihi adferet adminiculi ad cuncta manifestius decla-  
 randa. In cespite nimium florescente et uiridi Centaurus  
 ipsa facta est, ea parte qua equam refert, tota humi po-  
 sita, pedes posteriores retro extendit. Qua uero parte  
 mulieris gerit imaginem, ea sensim subsurgit, usq; ad cu-  
 biti longitudinem. Pedes anteriores ne illi quidem porre-  
 ctim extensi sunt, ueluti iacentis in latere, uerum alter  
 quidem geniculatim inflexo similis est, ungula retro tra-  
 cta incur

## L V C I A N I

*Et incuruus existens . Alter autem contra exurgit , & solum attingit , quemadmodum ferè sunt equi , subsilire molientes . Cæterum infantes , alterum quidem ante se habet in ulnis complexum , quem humano more nutrit , muliebrem mammam in os illi inserens . Alterum uero ex equino lactat ubere , quemadmodum pulli à matribus lactari solent . In superiore parte tabule ueluti è scopula Hippocentaurus quispiam , uidelicet mulieris illius infantes utrinque nutricantis , maritus prominenti capite ridens prospicit , haud quaquam toto adparens corpore , uerum media parte equi , leonis catulum in dextra retinens , quem sustollit in hoc , ut pueros re ludicra cum risu perterrefaceret . At reliquæ picturæ partes , propter quas non ubique accurata artis præstantia nobis idiotis cõparere solebat , nihil secus tamen summa industria erant elaboratæ , uidelicet linearum ductibus atque extensionibus rectissimis , colorum commixtionibus scientissimis , neque non tempestiuarum adiectionum circunductionibus . Insuper decentibus inumbrationibus , neque neglecta magnitudinis ratione , & mensurarum totius operis æqualitate atque harmonia , quæ omnia admirari solent pictores , quibus studium est , ea omnia cognoscendi . Ego uero eam in Zeuxide uirtutem & industriam præcipua laude extollebam , quòd in uno eodemque argumento habita diuersitatis ratione , artis discrimen egregie*

indicarit. Virum quidem per omnia adornauit horridum atq; terribilem, ac uehementer agrestem, horrentem capillitio, cute hirtum et hispidum, non per equinam tantum partem illius, sed per alteram quoq; qua humanam refert speciem. Plurimum autem sublimibus illum fecit humeris, uultum ridentis præ se ferentem, prorsus tamē ferinum & montanum ac immansuetum. Tali quidem imagine uirum expressum extulit. Porro, sceminam ad equæ pulcherrimæ imaginem adumbravit, quales cum primis sunt illæ Thessalæ indomitæ, necdum sessoris patientes. Dimidiam uero mulieris partem, summa forma uit elegantia, extra ambas auriculas, eas solas informes reliquit, & horridas. Porro autem corporum iunctura atque comixtio, quatenus muliebris pars cum equina coit atq; coniungitur, sensim & non dense subsurgens, atq; ex lento accessu deriuata, spectantium fallit oculos ex altero in alterum perducta. Alter autem ex infantibus, non secus atque pater agrestis est, & iam in ætate tenera aspectu seuus atq; terribilis. Neq; hoc, ut mihi perpendenti uisum est, admiratione singulari carebat, tum quod admodum pueriliter ad leoninum catulum respicerent, interea uterq; dependens ab ubere, colore matrem referentes. Hæc ergo cum singulari artificio Zeuxis expressisset, ipse quidem in eam ueniebat cogitationem, ut putaret ob artis eximiam præstantiam atq; excellentiam omnes in stuporem & admirationem spectantes

Stantes se ducturum. Illi autem actutum exclamabant.  
 Aut quid aliud facerent, pulcherrimo incidentes specta-  
 culo? Enimvero laudibus certatim extollebat omnes,  
 quemadmodum & nuper me illi, nempe inuentum pere-  
 grinum, neque non nouum picturæ consilium ignotum  
 prioribus. Vt uero Zeuxis animaduertit, quod argumen-  
 ti nouitate tantum illorum detinerentur animi, eosq; ea  
 ipsa ab arte perpendenda abduceret, ita, ut neglecti da-  
 rent exactam rerum expressarum diligentiam, affatus  
 discipulum, Age, inquit, o Miccion, inuolutam picturã  
 atq; sublatam domum auferre, etenim illi nos tantum ob  
 insuetam artis materiam collaudant, eorum uero quorũ  
 elegantia exornata est, quæque arte magistra absoluta  
 sunt, nullum illi dignantur habere respectum. Sed uin-  
 cit operis diligentiam argumenti nouitas. Ad hunc qui-  
 dem modum Zeuxis, & fortasse quor par egit commo-  
 tius. Cæterum Antiocho, cui cognomen erat Soteri, &  
 illi non dissimile quiddam accidisse fama est, in ea pugna  
 quam ipse aduersus Galatas habuisse dicitur. Si uultis,  
 et hanc uobis historiam ordine, ut gesta est, percensebo.  
 Cum non ignoraret & corporis uiribus & audacia Ga-  
 latas esse præditos, inusitatamq; illorum multitudinem  
 uideret, tum phalangem fortiter coniunctam, à tergo  
 uero æneis thoracibus indutos bellantes, præterea in  
 profundum semper armatos uiginti quatuor ordinatos,  
 in utrunq; autem cornu equitatum, qui uiginti millibus

equitum constabat dispersitum esse, porrò e medio octoginta currus falcatos erupturos, ac cum illis bigas bis totidem, Hæc inquam cum uideret, spem ualde malignã animo concipiebat potiundæ uictoriæ, tanquã illis inuictis existentibus. Siquidem ipse modice instructo exercitu, neq; ampliter neque pro belli dignitate & adparatu aut magnitudine sanè perquã paucos ducens aduenerat, ac illos quidem ut plurimum scutatos & nudos. Sed enim ex ijs qui nudi erant, plures quàm dimidia pars exercitus numerabantur. Itaq; iam de petendo foedere, ferendisq; pacis conditionibus, & bello conuenientissime componendo secum agitabat. Atqui Theodatas Rhodius, uir excelsi & generosi animi, instruendæ aciei non imperitus, cum præsto esset, regem perturbato animo esse non sinebat. Et erant Antiocho undecim in exercitu elephanti. Hos Theodatas iussit interea, quoad eius fieri possit, habere quàm occultissime, ne ex acie apparentes conspicui fierent hostibus. Vbi uero tuba signum datum esset, ac iam infestis signis concurrendum, & manus conserendæ forent, ac hostium equitatus impressionem faceret, & Galatæ aperta phalange currus immitterent, tunc unã cum quatuor elephantis utrinq; equitibus esse occurrendum docebat. Octo autem reliquos aurigis & curribus esse immittendos. Hoc enim facto, inquit, illorum equi perterrebuntur, ac retro fugientes in ipsos Galatas illapsi impetum facient. Nec

opinio

L V C I A N I

opinionem eius rei prædictæ euentus frustratus est. Cū enim antea nullum elephantum uidissent cum ipsi Galatæ tum equi illorum, adeo nouo & inopinato elephātorum spectaculo animis consternati sunt, ut longe adhuc à beluis constituti, posteaquàm solum rugientes audissent, dentesque candore relucentes uidissent, ueluti ex toto nigro corpore, tum etiam proboscides ad prædam & direptionem faciendam sublatas, prius quàm ab arcubus tela extorsissent, uersis retro habenis nullòque seruato ordine aufugerunt. Sed enim pedites aliquantisper alterna cæde semet hastis confodientes, conculcabantur ab equitibus in illorum ordinem illapsis. Currus autem subuersi, & illi deinceps denuo in suos non citra sanguinem ferebantur, ac planè iuxta illud Homeri, subuersi currus passim iacuere supini. At uero equi posteaquàm semel à recta uia auersi declinassent, elephantorum impetum non sustinentes, sessores dorso excutiebant. Currus strepebant proscindentes per iouem atque dissecantes acutis falcibus, quoscunque ex amicis comprehendissent. Non pauci uero ut in tali tumultu eiecti prosternebantur. Hos elephanti insequebātur, pedibus proterentes atq; cōculcantes, simul atq; in altum proijcientes Proboscibus unaq; rapientes ac dētibus correptos transuerberātes. Ad extremū illi summa ope annitētes Antiocho uictoriā pepererūt. Cæterū Galatæ, alij quidē dimicādo occiderūt ingēti clade edita,

alij autem uiui capti in uictoris potestatem peruenerunt, exceptis perquam paucis, quotquot praeuenientes fuga in montes semet abdidierant. Porro autem Macedones quicumque cum Antiocho in praelium descenderat Paeanacanebant, ac alius aliunde accurrentes regem coronabant uictorem & clamantes. At ille profusis, ut fertur, lachrymis: pudore afficimur, inquit, o milites, quibus salus in hisce undecim stetit beluis, adeo, ut nisi spectaculi nouitas hostium animos perculisset, quid nos erga illos fuissimus? in tropaeum nihil aliud quam elephantum iussit sculperet. Itaque iam hora est considerandine & mea perinde censeantur, ut Antiochi adparatus bellicus. Etenim omnia alia pugna digna aestimanda non sunt. Quidam autem elephantes & peregrina terriculamenta spectantibus metum & trepidationem incutientia, ac plena praestigij, ea ab omnibus laude extolluntur. Porro, quibus ego confidebam, ea non admodum in illorum sunt sermone. Sed quia mulier centaurus depicta est, hoc solum est quod mentis stuporem, & admirationem inducit spectantibus, & quemadmodum est nouum & monstruosum illis esse uidetur. Caetera uero ne quicquam a Zeuxide facta sunt. At non frustra, etenim uos cum fingendi & pingendi artificij rudes non estis, singula arte magistra spectantes, expendite, num solum ista digna sint, ut theatro spectanda commonstrentur.

Luciani

L V C I A N I .

# L V C I A N I

H A R M O N I D E S , V I N -  
C E N T I O O B S O -

pro interprete.

**H**Armonides tibicen quodam tempore Timotheum magistrum suum interrogavit, Dic mihi, inquit, o Timothee, quomodo mea arte possum evadere clarus et nobilis? Aut quid faciendum mihi existimas, ex quo in uniuersae Graeciae cognitionem uenturus sim? Nam alia quidem omnino studio et beneuolentia iam edocuiisti, nempe exquisitum tibiae et accommodum usum. Mox lingulam tenui et modulanti spiritu insufflare, infra autem digitos apte adhibitos crebro sustollere ac deprimere. Deinde ad numeros ingredi, et modos facere concinnos, choroque congruos. Postremo, conseruare singulorum concentuum proprietates. Quiddam in Phrygio attonitum, in Lydio turbulentum, grauitatem in Dorico, in Ionico suauitatem. Haec, inquam, omnia te magistro didici. At enim quae maxima sunt, et quorum gratia tibiae cognoscendae desyderio laboravi, nondum uideo, quomodo ab illa mihi paranda sit gloria, et apud multos celebris opinio, utque in multitudine cum existimatione aliqua clarus et conspicuus obambulem, ac pra-

o

tereuntium digito commonstrer. Tum sicubi propa-  
 lam apparuero, statim omnium oculi in me conuer-  
 tantur, ac me nominatim collaudantes dicant, Hic  
 ille est Harmonides tibicen omniū præstantissimus.  
 Quemadmodum quo tempore & tu, ò Timothee,  
 primum ab ædibus patrijs e Bœotia profectus, tibi-  
 cinem agens Pandionidi, uictoriam in Aiace furen-  
 te reportabas, ac melodiam tuo cognomine nobilita-  
 ras, nemo fuit, qui nomen tuum ignorasset, ac Theba-  
 num illum Timotheum. Sed & nunc ubicunque sal-  
 tem in publico apparueris, certatim ab omnibus ad  
 te curritur, ueluti ad Noctuam reliquæ auiculæ stur-  
 natum & graculatim conuolitant. Et hæc sunt,  
 quorum nomine aulædus fieri optauerim, tum quo-  
 rum gratia tantum laborem strennue exhausserim.  
 Quandoquidem tibia canere per se citra famæ &  
 existimationis accessionem, haud ualde concupisce-  
 rem, si in obscuro mihi delitescendum foret, tametsi  
 hac arte eadem amissim exornato, non si Marsyæ aut  
 Olympo similis euasurus essem delitescens. Siqui-  
 dem incelebris & occultæ, quod aiunt, musices nul-  
 lus est respectus aut utilitas. Atqui tu, inquit, &  
 ista me doce, quomodo mihi me ipso recte utendum  
 sit, tum etiam arte. Ac tibi duplici nomine habe-  
 bo gratiam, cū propter tibiæ peritiam, qua me exco-  
 luisti, tum, quod maximū est, propter gloriam, quam  
 ex illa